[image: image1.png]

                                          КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАШТАГОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «17» октября    2018 г.   №  921-п
Об утверждении ведомственной целевой программы  Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный  центр предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района»
 «Обеспечение функционирования многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»
           В соответствии с Федеральный законом от 16 сентября 2003 года № 131-ФЗ «  Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в  целях эффективного расходования денежных средств бюджета администрации Таштагольского муниципального района, в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», утвержденным Постановлением Администрации Таштагольского района от 02.11.2011 г. № 921-п,  от 12.08.2014 г. № 670-п, администрация Таштагольского муниципального района постановляет:
1. Утвердить ведомственную целевую программу Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района»  «Обеспечение функционирования многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», согласно приложению № 1.

2. Постановление от 20 сентября 2017 г. № 692-п «Об утверждении целевой программы Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района» «Обеспечение функционирования многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» считать утратившим силу с 01.01.2019 г.

3.  Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (Кустова М.Л.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района В.С. Швайгерт.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2019 года.

Глава Таштагольского

муниципального  района                                                           В.Н. Макута
Приложение № 1

К постановлению администрации

Таштагольского муниципального района

 от  «17» октября    2018 г.   №  921-п
Ведомственная целевая программа

Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района»
на 2019-2021 годы

г.Таштагол

2018 год
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа

«Обеспечение функционирования многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

	Заказчик программы
	Администрация Таштагольского муниципального района

	Разработчик программы
	МАУ «МФЦ»

	Руководитель программы
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по экономике Швайгерт Вадим Сергеевич

	Цель и задачи программы. Важнейшие целевые
индикаторы
	1. Обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и ТОСП.

2. Создание условий для совершенствования механизма оказания государственных и муниципальных услуг в МФЦ.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Таштагольского муниципального района

	Исполнители основных мероприятий
	Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Таштагольского муниципального района»

	Сроки реализации программы
	2019-2021 гг.

	Объемы финансирования (с расшифровкой по
годам и источникам финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 18 038,1 тыс. рублей за счет средств бюджета Таштагольского  муниципального района, в том числе:

2019 г. – 6 532,7 тыс.руб.

2020 г. – 6 032,7  тыс.руб.

2021 г. – 5 472,7  тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1.Устранение административных барьеров, повышение качества оказываемых населению государственных и муниципальных услуг. 2. Сокращение времени прохождения административных процедур для получения результатов государственных и муниципальных услуг. 3. Обеспечение единого стандарта комфортности предоставления государственных и муниципальных услуг. 4. Повышение эффективности использования бюджетных средств, направленных на повышение доступности и повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ.

1. Общие положения
     Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Тащтагольского муниципального района» (далее – МФЦ)  создан в 2011 году в соответствии с Постановлением Администрации Таштагольского муниципального района от 27  апреля 2011 года № 332-п "О создании муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр    предоставления государственных  и   муниципальных услуг   Таштагольского муниципального района.

   Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации, находящимся в ведении администрации района, имеет Устав, имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевые счета в Сбербанке и органах казначейства, штампы, бланки со своим наименованием, печать установленного образца.
   В соответствии с Уставом основной целью деятельности МФЦ является повышение качества и доступности предоставления заявителям государственных и муниципальных услуг.
   Таким образом, создание и развитие сети МФЦ - реальный шаг, предпринятый Правительством Российской Федерации на пути к устранению административных барьеров, повышению качества оказываемых населению государственных и муниципальных услуг, обеспечению единого стандарта комфортности предоставления государственных и муниципальных услуг.

   В целом ВЦП позволит повысить эффективность использования бюджетных средств, направленных на повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ.
   Разработка  настоящей программы основывается на статьях Бюджетного кодекса и Постановлении администрации Таштагольского муниципального района от 02.11.2011 г. № 921-п.
 2. Характеристика сферы действия ведомственной целевой программы
   В основу работы МФЦ положен принцип «одного окна», который предполагает единое место приема, регистрации и выдачи необходимых документов гражданам и организациям при оказании им государственных и муниципальных услуг. В соответствии с этим принципом в МФЦ и ТОСП МФЦ  функционируют 17 «окон» приема и выдачи документов, в которых работают универсальные операторы.

   Это лишь первый шаг в решении конечной цели создания   МФЦ - обеспечения всех граждан в Таштагольском муниципальном районе  возможностью оперативного получения всего комплекса государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" и соблюдения принципа экстерриториальности без необходимости личного посещения органов власти и взаимодействия с государственными и муниципальными служащими.
   В целом ВЦП позволит повысить эффективность использования бюджетных средств, направленных на повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ.
3. Цели и задачи ведомственной целевой программы
   Цель ВЦП - обеспечение высоких показателей предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и  ТОСП МФЦ.

   Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- организация предоставления комплекса государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе функционирующего МФЦ и ТОСП;

- совершенствование механизма оказания государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

	N
п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	базовое значение, 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Количество функционирующих  окон в МФЦ
	     шт.
	11
	11
	11
	12

	1
	Количество функционирующих ТОСП МФЦ
	шт.
	7
	7
	7
	7

	2
	Количество мобильных офисов
	шт.
	1
	1
	1
	1

	3
	Доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ
	процентов
	95
	не менее 95
	не менее 95
	не менее 96

- повышение квалификации сотрудников МФЦ;

- информирование граждан и юридических лиц о возможности получения государственных и муниципальных услуг в МФЦ и изучение мнения заявителей о деятельности МФЦ.

4. Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы
   Программные мероприятия для достижения стратегической цели «Эффективное расходование денежных средств бюджета Таштагольского муниципального района» направлены на решение вопросов по организации деятельности МФЦ  и ТОСП.

   Средства используются на финансовое обеспечение:

- совершенствование механизма оказания государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

- повышение квалификации сотрудников МФЦ, в том числе обучение универсальных сотрудников МФЦ;
- информирование граждан и юридических лиц о возможности получения государственных и муниципальных услуг в МФЦ и изучение мнения заявителей о деятельности МФЦ;
- проведение своевременных технических работ по обслуживанию оргтехники и оборудования;

- внедрение единого фирменного стиля в помещениях МФЦ и ТОСП в рамках проведения плановых ремонтных работ;

- оснащение мебелью, оргтехникой, средствами связи и иными техническими средствами, необходимыми для бесперебойного функционирования МФЦ и ТОСП;

- заключение контрактов на коммунальное и иное обслуживание помещения МФЦ, находящегося в оперативном управлении.
5. Механизм реализации ведомственной целевой программы
   Денежные средства, выделяемые МФЦ из местного бюджета на реализацию программных мероприятий, направляются и используются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований для выполнения муниципального задания.
   Формирование муниципального задания на выполнение работ участниками ВЦП и расчетов по определению размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляет Администрация Таштагольского муниципального района в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

   Отдельные мероприятия ВЦП предполагается реализовывать путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

   Проверка целевого использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию ВЦП, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          6. Эффективность реализации ведомственной целевой программы
   Выполнение ВЦП позволит избежать не запланированных расходов  и как следствие не приведет к увеличению расходных обязательств по обслуживанию и содержанию МФЦ и ТОСП.

   Практика показывает, что возникающие проблемы при реализации административной реформы наиболее эффективно решаются программными методами, поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию финансовых, материальных, трудовых и прочих ресурсов.

   В целом ВЦП позволит значительно повысить эффективность использования бюджетных средств, направленных на повышение доступности и повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ и ТОСП в Таштагольском муниципальном районе.
7. Источники финансирования ведомственной целевой программы
   Достижение целей, предусмотренных настоящей программой, возможно при условии финансирования программных мероприятий в установленных объемах из средств  местного бюджета. Денежные средства, выделяемые МФЦ из  бюджета муниципального образования «Таштагольский муниципальный район»   направляются и используются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований. Объем финансирования  ежегодно уточняется на основании  Решения совета народных депутатов Таштагольского  муниципального района  о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Контроль расходования бюджетных средств и выполнением мероприятий Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 1

                к  ВЦП  МАУ «МФЦ»

Отчет

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)

ведомственной целевой программы

___________________________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

за _________ год

	N п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевого показателя (индикатора)
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	фактическое исполнение за год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт (при наличии)

	Ведомственная целевая программа, мероприятие

	1.

	2.

	3.

Приложение № 2 к

                                                                   ВЦП  МАУ «МФЦ»

Отчет

об объеме финансовых ресурсов

ведомственной целевой программы

за _________ год

	Наименование ведомственной целевой программы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	отчетный год

	план
	кассовое исполнение

	Ведомственная целевая программа
	Всего

	местный бюджет

	иные не запрещенные законодательством источники (при наличии) *:

федеральный бюджет

областной бюджет

средства бюджетов

государственных внебюджетных фондов

средства юридических и физических лиц иные источники **
средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

	Мероприятие
	Всего

	местный бюджет

	иные не запрещенные законодательством источники (при наличии) *:

федеральный бюджет

областной бюджет

средства бюджетов

государственных внебюджетных фондов

средства юридических и физических лиц

иные источники **
средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

* Строки указываются и заполняются при наличии источников.

** Указывается наименование источника.